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1.　総　　額

2.　概　　況

3.　貿易額・外国貿易船入港隻数の推移

※2024年上半期は、輸出・入港隻数：確報値　　輸入：9桁速報値

4.　主要輸出品目

5.　主要輸入品目

令 和 6 年 9 月 4 日

横浜税関鹿島税関支署

輸 出 輸 入 差 引

輸 出

・輸出貿易額が1979年の統計開始から過去最高を記録した。
・輸出貿易額は3,666億円で、前年同期に比べ12.0%増加した。
・主要品目の貿易額は、５品目とも前年同期に比べ増加した。
・貿易額の増加は、主に「石油製品」の輸出が増加したためである。

輸 入

・輸入貿易額は7,957億円で、前年同期に比べ3.0%増加した。
・主要品目の貿易額は、前年同期に比べ「原油及び粗油」「鉄鉱石」「石油製品」は増加したが、
　「石炭」「穀物及び同調製品」は減少した。
・貿易額の増加は、主に「原油及び粗油」の価格が高騰したためである。

外 国 貿 易 船
入 港 隻 数

　外国貿易船の入港隻数は781隻で、前年同期に比べ2.3％減少した。

貿 易 額 3,666億円 7,956億69百万円 入超 4,290億70百万円

前 年 同 期 比 112.0% 103.0% 96.4%

年
貿 易 額 外 国 貿 易 船

輸出
前年同期比

輸入
前年同期比

入港
前年同期比

108.0%

2021下 316,007 2.6倍 669,718 181.3% 877 121.8%

（百万円） （百万円） 隻数

2021上 219,931 132.5% 560,833 139.8% 826

99.3%

2022下 307,083 97.2% 1,008,594 150.6% 784 89.4%

2022上 326,205 148.3% 719,451 128.3% 820

97.4%

2023下 344,283 112.1% 857,927 85.1% 798 101.8%

2023上 327,320 100.3% 772,326 107.3% 799

97.7%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

前年同期比

2024上 366,600 112.0% 795,669 103.0% 781

構成比

総 額 366,600 112.0% 100.0%

105.5% 53.5%

2 石 油 製 品 61,679 141.4% 16.8%

1 鉄 鋼 2,055 千MT 99.8% 196,141

118.1% 14.6%

4 プ ラ ス チ ッ ク 102 千MT 82.2% 20,926 100.1% 5.7%

3 有 機 化 合 物 53,620

138.3% 3.3%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

5 そ の 他 の 化 学 製 品 35 千MT 135.4% 12,269

前年同期比 構成比

総 額 795,669 103.0% 100.0%

109.3% 34.6%

2 石 炭 4,127 千MT 109.3% 148,110 94.1% 18.6%

1 原 油 及 び 粗 油 3,354 千KL 96.1% 275,407

89.4% 8.2%5 穀 物 及 び 同 調 製 品 1,510 千MT 104.6% 65,374

120.2% 13.2%

4 石 油 製 品 99,727 114.2% 12.5%

3 鉄 鉱 石 5,690 千MT 99.3% 105,224

鹿 島 港 貿 易 概 況 （2024年上半期分）
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6.　鹿島港主要輸出品目別国別表

主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年同期比金額（百万円）前年同期比 構成比
総 額 2,055,032 MT 99.8% 196,141 105.5% 100.0%
大 韓 民 国 232,579 MT 68.8% 24,831 80.1% 12.7%
タ イ 234,316 MT 119.4% 22,827 111.3% 11.6%
台 湾 275,749 MT 88.2% 21,957 95.5% 11.2%
イ ン ド 258,160 MT 8.3倍 21,262 5.3倍 10.8%
ベ ト ナ ム 160,305 MT 163.0% 13,309 164.3% 6.8%

総 額 61,679 141.4% 100.0%
シ ン ガ ポ ー ル 14,118 163.9% 22.9%
中 華 人 民 共 和 国 9,758 122.0% 15.8%
イ ン ド ネ シ ア 8,918 全増 14.5%
チ リ 7,395 全増 12.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 7,348 77.9% 11.9%

総 額 53,620 118.1% 100.0%
中 華 人 民 共 和 国 31,063 103.1% 57.9%
台 湾 12,060 166.4% 22.5%
大 韓 民 国 5,867 2.3倍 10.9%
ア メ リ カ 合 衆 国 972 128.3% 1.8%
ベ ル ギ ー 884 183.0% 1.6%

総 額 101,819 MT 82.2% 20,926 100.1% 100.0%
イ ン ド 73,322 MT 78.6% 9,021 80.1% 43.1%
中 華 人 民 共 和 国 8,532 MT 104.3% 5,112 151.2% 24.4%
ア メ リ カ 合 衆 国 1,598 MT 69.1% 882 78.8% 4.2%
ベ ト ナ ム 5,761 MT 78.8% 855 82.3% 4.1%
タ イ 4,100 MT 73.5% 794 80.5% 3.8%

総 額 35,291 MT 135.4% 12,269 138.3% 100.0%
中 華 人 民 共 和 国 24,783 MT 153.7% 8,267 157.8% 67.4%
イ ン ド 5,154 MT 97.6% 1,542 94.6% 12.6%
ト ル コ 2,488 MT 123.4% 962 132.6% 7.8%
大 韓 民 国 578 MT 141.0% 263 137.1% 2.1%
ア メ リ カ 合 衆 国 304 MT 61.2% 177 74.2% 1.4%

7.　鹿島港主要輸出国別品目別表

主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年同期比金額（百万円）前年同期比 構成比
総 額 61,118 117.8% 100.0%
有 機 化 合 物 31,063 103.1% 50.8%
石 油 製 品 9,758 122.0% 16.0%
そ の 他 の 化 学 製 品 24,783 MT 153.7% 8,267 157.8% 13.5%
プ ラ ス チ ッ ク 8,532 MT 104.3% 5,112 151.2% 8.4%
鉄 鋼 11,414 MT 146.7% 3,103 137.5% 5.1%

総 額 37,689 93.6% 100.0%
鉄 鋼 232,579 MT 68.8% 24,831 80.1% 65.9%
有 機 化 合 物 5,867 2.3倍 15.6%
鉱物性タール及び粗製薬品 25,600 MT 79.2% 2,972 93.0% 7.9%
石 油 製 品 2,345 108.3% 6.2%
合 成 ゴ ム 515 MT 101.4% 336 120.9% 0.9%

総 額 35,987 112.2% 100.0%
鉄 鋼 275,749 MT 88.2% 21,957 95.5% 61.0%
有 機 化 合 物 12,060 166.4% 33.5%
無 機 化 合 物 9,001 MT 114.9% 980 117.2% 2.7%
プ ラ ス チ ッ ク 1,319 MT 70.5% 473 75.7% 1.3%
合 成 ゴ ム 330 MT 100.6% 238 123.5% 0.7%

総 額 34,068 166.4% 100.0%
鉄 鋼 258,160 MT 8.3倍 21,262 5.3倍 62.4%
プ ラ ス チ ッ ク 73,322 MT 78.6% 9,021 80.1% 26.5%
そ の 他 の 化 学 製 品 5,154 MT 97.6% 1,542 94.6% 4.5%
無 機 化 合 物 35,698 MT 148.8% 914 95.5% 2.7%
有 機 化 合 物 844 99.8% 2.5%

総 額 25,841 103.9% 100.0%
鉄 鋼 234,316 MT 119.4% 22,827 111.3% 88.3%
合 成 ゴ ム 3,323 MT 104.1% 1,298 106.1% 5.0%
プ ラ ス チ ッ ク 4,100 MT 73.5% 794 80.5% 3.1%
有 機 化 合 物 525 28.7% 2.0%
果 実 及 び 野 菜 458,484 KG 120.3% 179 105.5% 0.7%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため

鉄 鋼

石 油 製 品

有 機 化 合 物

プ ラ ス チ ッ ク

台 湾

タ イ

その他の化学製品

中華人民共和国

大 韓 民 国

イ ン ド
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8.　鹿島港主要輸入品目別国別表

主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年同期比金額（百万円）前年同期比 構成比
総 額 3,354,165 KL 96.1% 275,407 109.3% 100.0%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 2,816,587 KL 192.8% 232,361 2.2倍 84.4%
サ ウ ジ ア ラ ビ ア 460,206 KL 29.4% 36,994 32.5% 13.4%
ク ウ ェ ー ト 77,372 KL 19.5% 6,052 21.4% 2.2%

総 額 4,127,449 MT 109.3% 148,110 94.1% 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 3,090,395 MT 105.1% 101,793 82.4% 68.7%
ア メ リ カ 合 衆 国 565,070 MT 3.2倍 26,117 3.2倍 17.6%
カ ナ ダ 384,377 MT 60.1% 17,779 72.8% 12.0%
ロ シ ア 76,700 MT 全増 1,943 全増 1.3%
中 華 人 民 共 和 国 10,907 MT 15.6倍 478 5.9倍 0.3%

総 額 5,690,352 MT 99.3% 105,224 120.2% 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 2,646,880 MT 77.1% 42,201 92.9% 40.1%
ブ ラ ジ ル 1,620,488 MT 104.9% 32,318 123.9% 30.7%
南 ア フ リ カ 共 和 国 1,122,449 MT 2.0倍 23,793 2.3倍 22.6%
カ ナ ダ 173,716 MT 2.5倍 4,048 146.2% 3.8%
ア メ リ カ 合 衆 国 126,819 MT 95.9% 2,864 93.8% 2.7%

総 額 99,727 114.2% 100.0%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 40,820 2.6倍 40.9%
カ タ ー ル 16,957 71.1% 17.0%
ク ウ ェ ー ト 16,026 111.0% 16.1%
イ ン ド 6,071 3.7倍 6.1%
オ マ ー ン 4,913 全増 4.9%

総 額 1,509,759 MT 104.6% 65,374 89.4% 100.0%
ア メ リ カ 合 衆 国 957,438 MT 173.7% 41,815 135.6% 64.0%
ブ ラ ジ ル 336,333 MT 50.4% 13,197 42.0% 20.2%
オ ー ス ト ラ リ ア 134,222 MT 76.9% 6,148 76.9% 9.4%
カ ナ ダ 77,937 MT 165.2% 3,802 147.4% 5.8%
タ イ 3,493 MT 99.9% 374 150.0% 0.6%

9.　鹿島港主要輸入国別品目別表

主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年同期比金額（百万円）前年同期比 構成比
総 額 273,181 2.3倍 100.0%
原 油 及 び 粗 油 2,816,587 KL 192.8% 232,361 2.2倍 85.1%
石 油 製 品 40,820 2.6倍 14.9%

総 額 159,965 89.2% 100.0%
石 炭 3,090,395 MT 105.1% 101,793 82.4% 63.6%
鉄 鉱 石 2,646,880 MT 77.1% 42,201 92.9% 26.4%
穀 物 及 び 同 調 製 品 134,222 MT 76.9% 6,148 76.9% 3.8%
石 油 製 品 3,533 全増 2.2%
その他の採油用種子 44,852 MT 4.4倍 3,366 3.9倍 2.1%

総 額 103,508 112.7% 100.0%
穀 物 及 び 同 調 製 品 957,438 MT 173.7% 41,815 135.6% 40.4%
石 炭 565,070 MT 3.2倍 26,117 3.2倍 25.2%
石 油 ガ ス 類 138,800 MT 68.9% 12,691 74.8% 12.3%
大 豆 143,405 MT 107.0% 12,538 104.4% 12.1%
飼 料 83,478 MT 83.8% 5,269 84.8% 5.1%

総 額 52,871 80.2% 100.0%
鉄 鉱 石 1,620,488 MT 104.9% 32,318 123.9% 61.1%
穀 物 及 び 同 調 製 品 336,333 MT 50.4% 13,197 42.0% 25.0%
有 機 化 合 物 4,799 92.5% 9.1%
大 豆 25,905 MT 81.8% 1,932 70.7% 3.7%
飼 料 6,905 MT 120.5% 625 135.9% 1.2%

総 額 39,649 33.4% 100.0%
原 油 及 び 粗 油 460,206 KL 29.4% 36,994 32.5% 93.3%
石 油 製 品 2,655 52.9% 6.7%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため

ブ ラ ジ ル

サ ウ ジ ア ラ ビ ア

原 油 及 び 粗 油

鉄 鉱 石

石 炭

石 油 製 品

ア メ リ カ 合 衆 国

穀物及び同調製品

オ ー ス ト ラ リ ア

アラブ首長国連邦
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茨城県神栖市東深芝9　鹿島港湾合同庁舎

　　　　

統 括 審 査 官

この資料についての問い合わせ先

横 浜 税 関 鹿 島 税 関 支 署

Tel： 0299-92-2559

　渡部　麻衣子
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